UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-NVY

V/v rà soát, điều chỉnh, bổ

sung 06 bảng danh mục ban

hành kèm theo Quyết định

3618/QĐ-BHXH

              Quảng Ngãi, ngày        tháng       năm 2025

Kính gửi:

- Các đơn vị khám, chữa bệnh trực thuộc Sở Y tế

tỉnh Quảng Ngãi;

- Các cơ sở khám chữa bệnh tư nhân có KCB

BHYT trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi nhận được Công văn số 194/BHXH-CĐBHYT

ngày 01/7/2025 của Bảo hiểm xã hội khu vực XXI về việc rà soát, điều chỉnh,

bổ sung 06 bảng danh mục ban hành kèm theo Quyết định 3618/QĐ-BHXH

(đính kèm); Sở Y tế đề nghị các cơ sở KCB BHYT trên địa tỉnh Quảng Ngãi

thực hiện một số nội dung sau:

Qua quá trình rà soát dữ liệu các bảng danh mục trên Hệ thống giám định

BHYT, BHXH khu vực XXI phát hiện nhiều cơ sở khám, chữa bệnh (KCB)

BHYT thực hiện mã hóa chưa đúng hướng dẫn tại: Quyết định số 3618/QĐ-

BHXH ngày 12/12/2022; Công văn số 37/BHXH-GĐĐT ngày 06/01/2023;

Công văn số 965/BHXH-GĐĐT ngày 07/4/2023; Công văn số 2148/BHXH-

CSYT ngày 03/7/2024 của BHXH Việt Nam về việc hướng dẫn một số nội dung

trong thực hiện chính sách BHYT; ví dụ như:

- Tại Bảng 1 Trung tâm Y tế huyện Sơn Tây (mã: 51013) có số giường

thực kê vượt 10% trở lên so với số giường kế hoạch được cấp thẩm quyền phê

duyệt chưa đúng quy định tại Khoản c, Điểm 1, Điều 67, Nghị định

96/2023/NĐ-CP.

- Tại Bảng 2 Trung tâm Y tế thành phố Quảng Ngãi: Nhân viên y tế Võ

Văn Tính có phạm vi hoạt chuyên môn trên Chứng chỉ hành nghề là khám, chữa

bệnh bằng YHCT; tại Quyết định số 1192/QĐ-SYT ngày 22/6/2018 của Sở Y tế

tỉnh Quảng Ngãi, phạm vi hoạt động chuyên môn được bổ sung: Thực hiện các

kỹ thuật siêu âm tổng quát, Điện tim, Vật lý trị liệu - Phục hồi chức năng, Cấy

chỉ thủy châm (có CCHN, Quyết định bổ sung phạm vi chuyên môn gửi kèm).

Tuy nhiên, hiện nay cơ sở đang thực hiện mã hóa phạm vi chuyên môn của nhân

viên y tế nêu trên là: Bác sỹ Y học cổ truyền; Bác sỹ chuyên khoa Phục hồi chức

năng; Bác sỹ chuyên khoa Chẩn đoán hình ảnh; Bác sỹ chuyên khoa Thăm dò

chức năng.

- Nhiều nhân viên y tế cập nhật phạm vi chuyên môn chưa đúng theo

hướng dần tại Công văn số 2148/BHXH-CSYT, cụ thể: Nhân viên y tế Đặng

Yến Ly Chị, Phạm Thị Thủy của Trung tâm Y tế huyện Sơn Tịnh (mã: 51004);

2

Huỳnh Văn Kiên của Trạm y tế xã Tịnh Thọ (mã : 51113); Lê Thị Bích Ly,

Phùng Thị Thu Hiền của Bệnh viện Sản nhi tỉnh Quảng Ngãi (mã : 51223)...

Sở Y tế đề nghị các cơ sở KCB phối hợp với cơ quan BHXH thực hiện rà

soát, mã hóa lại các bảng danh mục đúng theo các hướng dẫn hiện hành và chịu

trách nhiệm về tính chính xác của dữ liệu; thời điểm hoàn thành trước ngày

10/7/2025.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- BHXH Khu vực XXI (phối hợp)

- Giám đốc, các PGĐ Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY(ntp).

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hoàng Hải

		2025-07-03T10:46:13+0700

		2025-07-03T13:39:48+0700

		2025-07-03T13:39:48+0700

		2025-07-03T13:39:48+0700

		2025-07-03T13:39:49+0700